

CENTRO FORMAZIONE INNOVAZIONE SRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA MAVERNA 4 44122 FERRARA (FE)
Codice Fiscale	01149540385
Numero Rea	FE 135502
P.I.	01149540385
Capitale Sociale Euro	36.400 i.v.
Forma giuridica	Societa' A Responsabilita' Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Corsi di formazione e corsi di aggiornamento professionale (85.59.20)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	16.003	32.002
Totale immobilizzazioni immateriali	16.003	32.002
II - Immobilizzazioni materiali		
4) altri beni	16.867	24.247
Totale immobilizzazioni materiali	16.867	24.247
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	157.762	163.077
Totale partecipazioni	157.762	163.077
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.315	-
Totale crediti verso altri	5.315	-
Totale crediti	5.315	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	163.077	163.077
Totale immobilizzazioni (B)	195.947	219.326
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
3) lavori in corso su ordinazione	131.974	73.854
Totale rimanenze	131.974	73.854
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	293.434	247.257
Totale crediti verso clienti	293.434	247.257
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	635	21.178
Totale crediti tributari	635	21.178
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	50.579	144.938
Totale crediti verso altri	50.579	144.938
Totale crediti	344.648	413.373
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	210.861	114.162
3) danaro e valori in cassa	46	57
Totale disponibilità liquide	210.907	114.219
Totale attivo circolante (C)	687.529	601.446
D) Ratei e risconti		
Totale attivo	1.002.715	1.018.723
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
IV - Riserva legale	19.653	19.653
VI - Altre riserve, distintamente indicate		

Riserva straordinaria	304.657	291.005
Varie altre riserve	0 ⁽¹⁾	1
Totale altre riserve	304.657	291.006
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	70.064	13.652
Totale patrimonio netto	430.774	360.711
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	96.250	80.194
D) Debiti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	226.131	469.675
Totale debiti verso fornitori	226.131	469.675
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	49.915	10.184
Totale debiti tributari	49.915	10.184
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	29.092	17.913
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	29.092	17.913
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	125.783	55.655
Totale altri debiti	125.783	55.655
Totale debiti	430.921	553.427
E) Ratei e risconti	44.770	24.391
Totale passivo	1.002.715	1.018.723

(1)

Varie altre riserve	31/12/2022
Altre ...	1

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.686.492	1.722.008
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	58.120	(75.336)
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	2.640	-
altri	5.297	106.022
Totale altri ricavi e proventi	7.937	106.022
Totale valore della produzione	1.752.549	1.752.694
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	10.159	11.255
7) per servizi	1.137.600	1.241.354
8) per godimento di beni di terzi	41.646	41.459
9) per il personale		
a) salari e stipendi	302.976	272.284
b) oneri sociali	75.205	60.022
c) trattamento di fine rapporto	22.469	25.202
e) altri costi	15.159	10.136
Totale costi per il personale	415.809	367.644
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	15.998	22.698
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	7.380	7.680
Totale ammortamenti e svalutazioni	23.378	31.764
14) oneri diversi di gestione	24.559	35.254
Totale costi della produzione	1.653.151	1.728.730
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	99.398	23.964
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	170	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	170	-
17-bis) utili e perdite su cambi	1.442	582
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	1.272	582
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	100.670	24.546
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	30.606	10.894
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	30.606	10.894
21) Utile (perdita) dell'esercizio	70.064	13.652

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2023 31-12-2022

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	70.064	13.652
Imposte sul reddito	30.606	10.894
Interessi passivi/(attivi)	170	-
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	100.840	24.546
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	22.468	25.202
Ammortamenti delle immobilizzazioni	23.378	31.764
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	(5.315)	-
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(2.664)	-
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	37.867	56.966
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	138.707	81.512
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(58.120)	75.336
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(46.177)	2.217
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(243.544)	217.632
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	78.712	(170.039)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	20.379	(2.189)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	226.178	(104.873)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(22.572)	18.084
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	116.135	99.596
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(170)	-
(Imposte sul reddito pagate)	(20.844)	(10.894)
(Utilizzo dei fondi)	(3.748)	-
Altri incassi/(pagamenti)	-	(4.422)
Totale altre rettifiche	(24.762)	(15.316)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	91.373	84.280
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	-	(3.426)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	1	(48.000)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	-	(9.685)
Disinvestimenti	5.315	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	5.316	(61.111)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(1)	-
(Rimborso di capitale)	-	(1)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1)	(1)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	96.688	23.168
Disponibilità liquide a inizio esercizio		

Depositi bancari e postali	114.162	90.557
Danaro e valori in cassa	57	494
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	114.219	91.051
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	210.861	114.162
Danaro e valori in cassa	46	57
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	210.907	114.219

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di Euro 70.064.

Il bilancio chiuso al 31.12.2023 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e con l'accordo del Collegio Sindacale, nei casi previsti dalla legge.

ATTIVITA' SVOLTA

La società opera nel settore dei servizi alle imprese e della formazione finanziata. Più specificatamente, nel corso dell'esercizio 2013, la Società ha ottenuto l'accreditamento da parte della Regione Emilia-Romagna per lo svolgimento dell'attività di ente di formazione al fine di erogare corsi di formazione finanziati da contributi pubblici.

In data 20 dicembre 2018 con atto a rogito Notaio Francesco Cristofori Rep. n. 77449 e Racc. n. 22526 la società ha deliberato la trasformazione da società consortile in società a responsabilità limitata. E' stata inoltre modificata la denominazione sociale in "Centro Formazione Innovazione S.r.l."

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Il bilancio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

Si precisa che sebbene non siano stati superati i limiti di cui all'art. 2435 – bis del Codice Civile, la Società ha redatto il presente bilancio in forma ordinaria al fine di poter elaborare gli indici richiesti dalla Regione Emilia-Romagna ai fini del mantenimento dell'accreditamento.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta, pertanto, con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è quello previsto dagli artt. 2424 e 2425 del Codice Civile. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dall'art. 2427 del Codice Civile limitatamente alle voci specificate al comma 4 dell'art. 2435 - bis del Codice Civile.

La presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile. Sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423 quarto comma, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio. Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, si è provveduto a riclassificare i saldi dell'esercizio precedente.

CRITERI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione o di produzione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

L'organo amministrativo della Società ha disposto la capitalizzazione in tre esercizi del costo della "piattaforma digitale in cloud", in quanto trattasi di strumenti fruibili in più esercizi.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti, al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote di seguito dettagliate. Per il primo esercizio di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono state ridotte del 50% in quanto rappresentative della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

- macchine elettroniche: 20%

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Partecipazioni

Le partecipazioni non di controllo, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Rimanenze

I lavori in corso di esecuzione a cavallo dell'anno (di durata inferiore ai 12 mesi) sono iscritti in base ai costi sostenuti nell'esercizio.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Si precisa, sia con riferimento alla facoltà prevista dall'art. 2435 - bis, 8° comma del Codice Civile che con riguardo a quanto previsto dal par. 84 dell'OIC 15, che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Si precisa, sia con riferimento alla facoltà prevista dall'art. 2435 - bis, 8° comma del Codice Civile che con riguardo al par. 86 dell'OIC 19, che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Fondi TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	197.336	197.336
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	165.334	165.334
Valore di bilancio	32.002	32.002
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	(1)	(1)
Ammortamento dell'esercizio	15.998	15.998
Totale variazioni	(15.999)	(15.999)
Valore di fine esercizio		
Costo	197.335	197.335
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	181.332	181.332
Valore di bilancio	16.003	16.003

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
16.867	24.247	(7.380)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	-	41.631	41.631
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	17.384	17.384
Valore di bilancio	-	24.247	24.247
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	-	7.380	7.380
Totale variazioni	-	(7.380)	(7.380)
Valore di fine esercizio			
Costo	6.933	41.631	48.564

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.933	24.764	31.697
Valore di bilancio	-	16.867	16.867

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
163.077	163.077	

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	163.077	163.077
Valore di bilancio	163.077	163.077
Variazioni nell'esercizio		
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	5.315	5.315
Totale variazioni	(5.315)	(5.315)
Valore di fine esercizio		
Costo	157.762	157.762
Valore di bilancio	157.762	157.762

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	5.315	5.315	5.315
Totale crediti immobilizzati	5.315	5.315	5.315

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	5.315	5.315
Totale	5.315	5.315

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	157.762
Crediti verso altri	5.315

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
Consorzio Ferrara Ricerche	1.549
IOOOTA SRL	155.213
Sinergie Soc. Consortile a RL	1.000
Totale	157.762

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri

Descrizione	Valore contabile
Altri crediti	5.315
Totale	5.315

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
131.974	73.854	58.120

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Lavori in corso su ordinazione	73.854	58.120	131.974
Totale rimanenze	73.854	58.120	131.974

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	247.257	46.177	293.434	293.434
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	21.178	(20.543)	635	635
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	144.938	(94.359)	50.579	50.579

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	413.373	(68.725)	344.648	344.648

La voce "Crediti tributari" pari ad Euro 635 è composta dal credito IRES.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	293.434	293.434
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	635	635
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	50.579	50.579
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	344.648	344.648

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
210.907	114.219	96.688

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	114.162	96.699	210.861
Denaro e altri valori in cassa	57	(11)	46
Totale disponibilità liquide	114.219	96.688	210.907

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
119.239	197.951	(78.712)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	-	119.239	119.239

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale ratei e risconti attivi	197.951	(78.712)	119.239

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
RISCONTI ATTIVI SU LICENZE	62.301
RISCONTI ATTIVI ASSICURAZIONI	567
RISCONTI ATTIVI CORSI	4.322
RISCONTI ATTIVI VARI	52.049
Altri di ammontare non apprezzabile	
Totale	119.239

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	36.400	-	-		36.400
Riserva legale	19.653	-	-		19.653
Altre riserve					
Riserva straordinaria	291.005	13.652	-		304.657
Varie altre riserve	1	-	1		0
Totale altre riserve	291.006	13.652	1		304.657
Utile (perdita) dell'esercizio	13.652	-	13.652	70.064	70.064
Totale patrimonio netto	360.711	13.652	13.653	70.064	430.774

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	36.400	B	-
Riserva legale	19.653	A,B	19.653
Altre riserve			
Riserva straordinaria	304.657	A,B,C,D	304.657
Varie altre riserve	0		-
Totale altre riserve	304.657		304.657
Totale	360.710		324.310
Residua quota distribuibile			324.310

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
96.250	80.194	16.056

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	80.194
Variazioni nell'esercizio	

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Accantonamento nell'esercizio	22.468
Utilizzo nell'esercizio	3.748
Altre variazioni	(2.664)
Totale variazioni	16.056
Valore di fine esercizio	96.250

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	469.675	(243.544)	226.131	226.131
Debiti tributari	10.184	39.731	49.915	49.915
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	17.913	11.179	29.092	29.092
Altri debiti	55.655	70.128	125.783	125.783
Totale debiti	553.427	(122.506)	430.921	430.921

La voce "Debiti tributari", pari ad Euro 49.915, è composta principalmente dal debito IRES, pari ad Euro 9.762, dal debito IVA, pari ad Euro 22.873 e dal debito IRPEF pari ad Euro 15.817.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	IRLANDA	POLONIA	CIPRO	USA	FRANCIA	Totale
Debiti verso fornitori	209.226	905	7.069	7.447	814	670	226.131
Debiti tributari	49.915	-	-	-	-	-	49.915
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	29.092	-	-	-	-	-	29.092
Altri debiti	125.783	-	-	-	-	-	125.783
Debiti	414.016	905	7.069	7.447	814	670	430.921

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
44.770	24.391	20.379

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	24.391	(2.771)	21.620
Risconti passivi	-	23.150	23.150
Totale ratei e risconti passivi	24.391	20.379	44.770

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, dal quale emerge l'utile di esercizio pari ad Euro 70.064, risulta dettagliato in ogni sua componente ai sensi dell'articolo 2425 del Codice Civile.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria. In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	1.686.492
Totale	1.686.492

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
VENDITA CORSI A MERCATO	1.368.428
VENDITA CORSI ATTIVITA' FINANZIATA	318.064
Totale	1.686.492

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	1.686.492
Totale	1.686.492

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.653.151	1.728.730	(75.579)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	10.159	11.255	(1.096)
Servizi	1.137.600	1.241.354	(103.754)
Godimento di beni di terzi	41.646	41.459	187
Salari e stipendi	302.976	272.284	30.692
Oneri sociali	75.205	60.022	15.183
Trattamento di fine rapporto	22.469	25.202	(2.733)
Altri costi del personale	15.159	10.136	5.023
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	15.998	22.698	(6.700)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	7.380	7.680	(300)
Oneri diversi di gestione	24.559	35.254	(10.695)
Totale	1.653.151	1.728.730	(74.193)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRES	24.083	6.884	0	0	
IRAP	6.523	4.010	0	0	
Totale	30.606	10.894	0	0	0

Sono state iscritte le imposte IRES e IRAP di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Impiegati	13	13	
Totale	13	13	

	Numero medio
Impiegati	13
Totale Dipendenti	13

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	24.000

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	1.000
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	1.000

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non sono stati effettuati finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; tuttavia, si tratta di operazioni non rilevanti e concluse a condizioni di mercato, pertanto, ai fini della comprensione del bilancio, non si ritiene necessario fornire maggiori dettagli.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico della Società.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, la Società attesta che nel corso dell'esercizio ha incassato in data 17/10/2023 dalla Regione Emilia Romagna Euro 68.875 a seguito della partecipazione al Bando per la Trasformazione Digitale.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'Assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Utile d'esercizio al 31/12/2023	Euro 70.064,29
a Riserva straordinaria	Euro 70.064,29

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Ferrara, 28 Marzo 2024

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

(Ing. Riccardo Maiarelli)

Dichiarazione di conformità del bilancio

La sottoscritta Rag. Zanella Lorella, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente bilancio è conforme all'originale depositato presso la società.